Et sic peractis, de mandato suae excellenciae, nobilis don Franciscus Pacheco, regius con-
ciliarius Regiam Cancellariam regens, fecit provisionem sequentem: 
«Illustrissimus et excellentissimus dominus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus
generalis, porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem crastinam si feriata non
fuerit, si autem feriata ad primum diem juridicum immediate sequentem cum dierum
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continuatione usque ad conclusionem presentis regii generalis Parlamenti; mandans de
his per me notarium infrascriptum actum confici». 
Presentibus Valentino Polla, alguazirio majore, et Petro Antich, portario racionalis, et
multis aliis in copioso numero pro testibus.
Franciscus Vilaret, notarius et coadjunctus secretarius pro herede Serra.

30 1624 febbraio 17, sabato, ore 4 pomeridiane, Cagliari (palazzo regio)
Riuniti separatamente i tre Stamenti nei consueti luoghi, Vivas, dopo essersi con-

sultato con gli ufficiali regi, ordina al notaio Vilaret di recarsi presso lo Stamento
militare per notificare il giudizio emanato dal viceré formulato la sera precedente.
Il marchese di Laconi ne chiede una copia ed assicura una solerte risposta. Infatti
subito dopo rientra nella sala Castañer per annunciare che lo Stamento militare deve
ancora consultarsi con l’Ecclesiastico e pertanto chiede un rinvio.

Il reggente fa presente che ciò comporta un ulteriore ritardo nello svolgimento
del Parlamento, tuttavia concede la proroga ed aggiorna i lavori al mercoledì suc-
cessivo.

(Per illustrissimus et excelentissimus dominus don Joannes Vivas locumtenens et capita-
neus)6. 
Et adveniente die sabatti intitulata decima septima mensis februarii anno a nativitate Do-
mini 1624, hora quarta post meridiem vel inde circa, predictum regium generale Parla-
mentum continuando, constitutus personaliter prefatus illustrissimus et excellentissimus
dominus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus generalis istius Sardinaie Regni
et preses in presenti regio generali Parlamento, una cum nobilibus et magnificis regiis of-
ficialibus, nempe don Francisco Pacheco, Regiam Cancellariam regente, Francisco Angelo
Vico et Artea, fisci patrono et doctore Regiae Audientiae, Nicolao Scarxoni, judice Regiae
Curiae, et Francisco Corts etiam doctoribus dictae Regiae Audienciae, don Joanne de
Andrada, judice Regiae Curiae, et Andrea del Rosso, Regii Patrimonii advocato, sedenti-
bus in parte dextera suae excellenciae; et in parte sinistra don Didaco de Aragall, guber-
natore et reformatore Capitum Calaris et Gallurae, Francisco de Ravaneda magistro
rationali, don Paulo de Castellvi, regio procurator, et don Juliano de Abella, Generalem
Thesaurariam regente, et me Ferdinando Sabater, notario et secretario Locumtenentiae
Generalis et Regiae Audienciae, convocatisque et congregatis predictis regiis offi- / ciali-
bus in predicto loco cum sua excellencia et tribus Estamentis, nempe reverendissimo Es-
tamento ecclesiastico in sacristia sedis Callaritanae, et Militare in capilla invocationis
Virginis de Esperansa, et Regali in quodam conclavio domus presenti civitatis Callaris,
ad sonum campanae ut moris est, generale Parlamentum representantes, precedentibus
per suam excellenciam cum dictis regiis officialibus aliquibus colloquis, fuit conclusum
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de que yo Francisco Vilaret, notary y coadjunt de Fernando Sabater axibe notary y secre-
tari de la Llochtinentia general, me transferis personalment en lo Estament militar y alli
llegis y notificas en aquell la provisio per sa excellencia feta al peu de la prescrita sedula
ayr vespre presentada per lo sindich de dit Estament, com ab effecte avent.se.li estada
llegida per mi notary infrascrit, per orga de l.illustre marques de Laconi fonch respost
que proctestava de copia la qual se comunicara al dit Estament per a trametre la resposta
a sa excellencia; de quibus, et cetera.
La qual copia li es estada dada y entregada encontinent per mi dit notary; de quibus et
cetera.
Franciscus Vilaret, notarius et coadjunctus secretarius pro herede Serra.

Y subito vingue en la dita sala lo sindich del dit Estament militar don Simon Castañer y
dix a sa excellencia que per present lo dit Estament militar tenia que consultar un negoçi
ab lo Estament ecclesiastich, que per tant se servis manar porrogar. Y sa excellencia, y en
sa persona lo noble regent la Real Cancelleria, dix que si be la porrogatio hera retardar lo
progresso del real general Parlament, tota via, confiat sa excellencia de que de si avant
no se detindra dit Estament en dit progresso, mana se porrogue y axi mana porrogar.
Et sich peractis de mandato suae excellenciae nobilis don Francisco Pacheco, regius con-
siliarius Regiam Cancellariam regens, fecit provisionem sequentem:
«Illustrissimus et excellentissimus dominus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus
generalis, porrogat / Parlamentum et omnes actus illius ad diem mercurii proximam ven-
turam que erit vigesima prima predictorum immediate sequentem si feriata non fuerit, si
autem feriata ad primam diem juridicam immediate sequentem dierum continuatione
usque ad conclusionem presentis regis generalis Parlamenti; mandans de his per me no-
tarium infrascriptum actum fieri».
Presentibus Valentino Polla, alguazirio majore, et Petro Antico, porterius racionalis, et
multis aliis in copioso numero pro testibus. 
Idem Vilaret notarius. /

31 1624 febbraio19, sabato, ore 4 pomeridiane, Cagliari (palazzo regio)
Giovanni Vivas, luogotenente generale del Regno, e gli ufficiali regi si presentano

nella consueta forma nella sala del palazzo regio dove sono riuniti anche gli Stamenti.
Il viceré, dopo essersi consultato con gli ufficiali regi, incarica Francesco Pacheco,
reggente la Reale Cancelleria, di aggiornare il Parlamento al giorno successivo.

Et adveniente die sabati intitulata decima nona7 mensis februarii anno a nativitate Domini
1624, Callari, hora quarta post meridiem vel inde sirca predictum regium generalem Par-
lamentum continuando, constitutus personaliter illustrissimus et excellentissimus domi-
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nus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus generalis et preses in presenti regio
generali Parlamento, in predicta aula regii palacii in qua per dictum regium generale Par-
lamentum celebratur, una cum nobilibus et magnificis regiis officialibus, nempe don Fran-
cisco Pacheco Regiam Cancellariam regente, Francisco Angelo Vico et Artea Fisci
patrono, Nicolao Scarxoni judice Regiae Curiae, Francisco Corts Regiae Audienciae doc-
tore, don Joanne de Andrada judice Regiae Curiae et Andrea del Rosso Regii / Fisci Pa-
trimoni advocato, sedentibus in part dextera suae excellenciae, et in parte sinistra don
Didaco de Aragall gubernatore Capitum Calaris et Gallurae, Francisco de Ravaneda ma-
gistro rationali, don Paulo de Castellvi regio procuratore et don Juliano de Abella, Ge-
neralem Thesaurariam regente et me Ferdinando Sabater notario et secretario
Locumtenentiae Generalis et Regiae Audienciae pro herede Serra, convocatisque et con-
gregatis dictis regiis officialibus in predicto loco cum sua excellencia et tribus Stamentis,
quolibet in suo loco, ad sonum campanae ut moris est, regium generale Parlamentum re-
presentantibus, aliquibus abitis colloquis per suam excellenciam ad dictis regiis officiali-
bus, cum exdeveniret nos de mandato suae excellenciae nobilis et magnificus don
Franciscus Pacheco, regius conciliarius Regiam Cancellariam regens, in personam suae
excellenciae fecit provisionem sequentem:
«Illustrissimus et excellentissimus dominus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus
generalis, porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem primam juridicam si feriata
non fuerit, si autem feriata ad diem proxima inmediate sequentem non feriata cum dierum
continuae usque ad conclusionem presentis regii generalis Parlamenti, mandans de his
per me, notarium et secretarium infrascriptum, actum confici».
Presentibus ibidem Joanne Antonio Durant, notario, et Joanne Sanna, regio portario, et
aliis quam plurimis in copioso numero pro testibus.
Ferdinandus Sabater, notarius et secretarius. /

32 1624 febbraio 21, mercoledì, ore 3 pomeridiane, Cagliari (palazzo regio)
Giovanni Vivas, convocati gli ufficiali regi e riuniti separatamente i tre Stamenti,

stabilisce, dopo le consuete consultazioni, di procedere alla nomina degli ambascia-
tori del governo e di darne comunicazione allo Stamento militare con ambasciata di
Paolo de Castelvì, procuratore reale, e Giovanni de Andrada, giudice della Reale
Udienza, sollecitando nel contempo la nomina degli abilitatori perché si possa pro-
cedere con le abilitazioni. Il marchese di Laconi comunica che sarà data una imme-
diata risposta con un’ambasciata.

Poco dopo entra in aula Simone Castañer e consegna al viceré un memoriale
in cui lo Stamento militare sostiene che i motivi addotti per respingere i ricorsi
sono inconsistenti e ribadisce che nella celebrazione del Parlamento gli ufficiali
regi sono da considerarsi non dei giudici ordinari ma come una componente del-
l’assemblea, così come lo sono i vassalli, e pertanto, quando viene ravvisato un
abuso e presentata un’opposizione, le Corti sospendono i lavori in attesa della
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soluzione. Peraltro, come riscontrato nei Parlamenti Elda e Coloma, non sussi-
stono motivi per cui non si possa presentare ricorso prima dell’abilitazione, che
è necessaria al momento dell’offerta del donativo, ma valida solo se le persone
che compongono lo Stamento sono leggittimate a farla. Pertanto chiede che il
provvedimento, contenente anche l’accusa ingiusta e per alcuni aspetti infamante
di aver presentato i ricorsi per rallentare i lavori o eludere l’approvazione del do-
nativo, venga annullato.

Et adveniente die mercuri intitulata vigesima prima mensis februarii anno a nativitate
Domini 1624, Callari, hora tertia post meridiem vel inde çirca, predictum regium ge-
nerale Parlamentum continuando, constitutus personaliter prefactus illustrissimus et
excellentissimus dominus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus generalis
istius Sardiniae Regni et preses in presenti regio generali Parlamento, in quodam aula
regii palatii loco ad celebracionem presentis regii generalis Parlamenti assignato, una
cum nobilibus et magnificis regiis officialibus nempe don Francisco Pacheco, Regiam
Cancellariam regente, Francisco Angelo Vico et Artea, fisci patrono, Nicolao Scarxoni,
judice Regiae Curiae et doctore Regie Audiencie, Francisco Corts etiam doctore dictae
Regiae Audientiae, don Joanne de Andrada, judice Regiae Curiae, et Andrea del Rosso,
Fisci Regii Patrimonii advocato, sedentibus in parte destera suae excellenciae; et in
parte sinistra don Didaco de Aragall, gubernatore et reformatore Capitum Callari et
Gallurae, don Paulo de Castellvi, regio procuratore, Francisco de Ravaneda, magistro
racionali, et don Juliano de Abella, Generalem Thesaurariam regente, et me Ferdi-
nando Çabater, notario et secretario Locumtenentiae Generalis pro herede Serra, con-
vocatisque et congregatis predictis regiis officialibus in predicto loco cum sua
excellencia et tribus Estamentis, nempe reverendo Estamento ecclesiastico in quadam
camara palatii archiepiscopalis Callaritani, / Militare in capella invocationis Virginis
redemptoris de Esperansa, et Regali in quodam conclavio domus civitatis Callari, ad
sonum campanae magne, ut moris est, generale Parlamentum representantes, prece-
dentibus per suam excelleciam cum dictis regiis officialibus aliquibus colloquiis, fuit
conclusum quod eligantur embaxiatores pro parte Regiae Curiae et de eorum electione
fiat embaxiata Stamento militari per nobiles don Paulum de Castellvi, regium procu-
ratorem, et don Joannem de Andrada, judice Regiae Curiae, que per quant desigiant
sa excellencia que.s passe avant en lo progresso del real general Parlament, que per
tant dit Estament nomene son habilitador per a que ab los nomenats per los altres
Estaments presten lo solit jurament y se passe avant en la habilitatio.
Et recedentes dicti nobiles embaxatores a dicta aula una cum me notario et secretario in-
frascripto accesserunt ad dictum Estamentum militare in quo per organum dicti nobilis
regii procuratoris fuit explicata praedicta embaxata, idemque affirmante dicto nobile ju-
dice Regiae Curiae; qua explicata, incontinenti illustris don Franciscus de Castellvi, mar-
chio de Laconi, respondit per hac vel similia verba: «que se respondra a sa excellencia ab
embaxada del dit Estament militar».
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(Predicta embaxata idemquae affirmante dicto nobile judice Regiae Curiae quae expli-
cata)8. 
Et recedentes praedicti nobiles embaxatores, una cum me notario et secretario infra-
scripto, relationem suae excellenciae de praemissis fecerunt.
Et paulo post venit in dicta aula nobilis don Simon Castañer, sindicus Estamenti militaris,
et suae excellenciae obtulit supplicationem tenoris sequentis: